

Индекс	Пункты		%%
	03.08.18	27.07.18	
RTS	1 145.08	1 151.74	-0.58% ▼
MOEX	2 297.99	2 292.72	0.23% ▲
S&P500	2 840.35	2 818.82	0.76% ▲
DJIA	25 462.58	25 451.06	0.05% ▲
NASDAQ	7 812.02	7 737.42	0.96% ▲
DAX	12 615.76	12 860.40	-1.90% ▼
FTSE100	7 659.10	7 701.31	-0.55% ▼
CAC40	5 478.98	5 511.76	-0.59% ▼
Nikkei	22 525.18	22 712.75	-0.83% ▼
SSE	2 740.44	2 873.59	-4.63% ▼
HSI	27 676.32	28 804.28	-3.92% ▼
KOSPI	2 287.68	2 294.99	-0.32% ▼

Акции	Цена за 1 ао, руб.		%%
	03.08.18	27.07.18	
Ростелеком	72.00	69.07	4.24% ▲
Татнефть ап	494.10	477.00	3.58% ▲
М.Видео	404.80	392.10	3.24% ▲
Газпром	142.39	137.99	3.19% ▲
Татнефть	730.00	707.80	3.14% ▲
Ростелеком	72.00	69.07	4.24% ▲
Аэрофлот	118.10	122.20	-3.36% ▼
ФСК ЕЭС	0.16	0.17	-4.12% ▼
Яндекс	2 252.50	2 388.00	-5.67% ▼
НПК ОБК	520.50	553.50	-5.96% ▼
Сафмар	670.00	714.00	-6.16% ▼
Роснефть	527.50	579.50	-8.97% ▼

Вал. пара	Курс		%%
	03.08.18	27.07.18	
USD/RUB	63.34	62.80	0.86% ▲
EUR/RUB	73.23	73.23	0.00% ▼
USD Index	95.14	94.68	0.49% ▲
EUR/USD	1.1567	1.1656	-0.76% ▼
GBP/USD	1.3005	1.3103	-0.75% ▼
USD/CHF	0.9941	0.9943	-0.02% ▼
USD/JPY	111.25	111.03	0.20% ▲
AUD/USD	0.7399	0.7400	-0.01% ▼
USD/CAD	1.2988	1.3051	-0.48% ▼
USD/CNY	6.83	6.81	0.31% ▲
USD/HKD	7.85	7.85	0.02% ▲

Драг. мет.	Тройская унция, \$		%%
	03.08.18	27.07.18	
Золото	1 213.03	1 222.97	-0.81% ▼
Серебро	15.38	15.46	-0.49% ▼

Нефть	Баррель, \$		%%
	03.08.18	27.07.18	
Brent	73.21	74.29	-1.45% ▼
WTI	68.49	68.69	-0.29% ▼

Гос. обл.	Средняя УТМ, %		%%
	03.08.18	27.07.18	
UST 10	2.95	2.96	-0.2% ▼
Russia 30	3.96	3.94	0.5% ▲
Герм 10	0.41	0.40	1.9% ▲

* В случае отсутствия цены закрытия актива за пятницу из-за нерабочего дня в таблице отражается цена закрытия такого актива за последний рабочий день недели.
 ** В таблицах «нефть», «драг.мет», «вал.пара» указаны последние цены BID (в USD/RUB, EUR/RUB и Бив. корз. указаны цены закрытия по данным Московской биржи).

>>> ФОНДОВЫЙ РЫНОК:

Российский фондовый рынок завершил прошедшую неделю разнонаправленно: MOEX +0.23%, RTS -0.58%. По данным Росстата потребительские цены в РФ за период с 24 по 30 июля не изменились, инфляция держится на нулевом уровне вторую неделю. С начала июля инфляция составила 0.4%, с начала года – 2.5%. Индекс деловой активности в обрабатывающих отраслях России в июле сократился до 48.1 пункта с 49.5 пункта в июне. Объемы производства снизились впервые с апреля 2016 г. в связи с ослаблением потребительского спроса и падением объемов новых заказов. Во вторник Минфин США сообщил, что продлил с 5 августа на 23 октября крайний срок, до которого инвесторы должны выйти из акций и долговых обязательств попавших под санкции компаний En+, ГАЗ и Русал. В четверг группа американских сенаторов от обеих партий представила пакет санкций против России, который включает ограничения на новый госдолг РФ. Проект также предусматривает новые санкции в отношении российских политиков и бизнесменов.

Фондовые индексы США по итогам недели выросли: S&P500 +0.75%, DJIA +0.05%, +0.96%. На прошлой неделе корпорация Apple Inc. представила финансовые результаты за II квартал текущего года. Выручка компании увеличилась на 17.3% г/г до \$53.26 млрд, показывая двузначный рост четвертый квартал подряд. Чистая прибыль выросла на 32.14% г/г до \$11.51 млрд. На этом фоне капитализация Apple Inc. превысила \$1 трлн. Котировки производителя электромобилей Tesla Inc. подскочили на 17.16% за неделю, после сообщения о том, что его выручка во II квартале составила \$4 млрд, в то время как аналитики прогнозировали показатель на уровне \$3.14 млрд. При этом, чистый убыток компании увеличился на 85% г/г до \$742.7 млн.

Европейские фондовые индексы на прошлой неделе показали отрицательную динамику: DAX -1.9%, FTSE100 -0.55%, CAC40 -0.59%. Экономика еврозоны во II квартале продолжила замедляться – ВВП еврозоны вырос на 0.3% кв/кв и 2.1% г/г при ожиданиях 0.4% кв/кв и 2.2% г/г, соответственно. При этом инфляция в Европе продолжает расти – индекс потребительских цен в июле составил 2.1% г/г при ожиданиях 2.0% г/г

Фондовые индексы АТР по итогам прошедшей недели снизились существенно: Nikkei -0.83%, SSE -4.63%, HSI -3.92%. По итогам двухдневного заседания Банк Японии оставил ставку по депозитам на уровне -0.1% и сохранил объем выкупа гособлигаций на 80 трлн иен в год, а объем покупок ETF на уровне 6 трлн иен. Регулятор также объявил о намерении сохранять низкий уровень процентных ставок на протяжении длительного периода. Индекс деловой активности в производственном секторе Китая показал снижение второй месяц подряд, снизившись в июле до отметки 51.2 пункта.

>>> ВАЛютный РЫНОК:

Доллар США по итогам недели продемонстрировал укрепление относительно корзины основных валют, индекс доллара вырос на 0.49%. Евро по отношению к доллару снизился на 0.76%. По итогам заседания ФРС США регулятор принял решение о сохранении процентной ставки на прежнем уровне в коридоре 1.75%-2%, что совпало с ожиданиями рынка. Также было отмечено, что уровень инфляции остается вблизи целевого уровня 2%, а долгосрочные инфляционные ожидания практически не изменились. ФРС оценила, что экономика США уверенно растёт, а рынок труда продолжает усиливаться. В четверг Банк Англии поднял процентную ставку на 25 базисных пунктов до 0.75%, но дал понять, что не торопится с дальнейшим ужесточением денежно-кредитной политики на фоне неопределенности вокруг выхода Великобритании из ЕС.

Российский рубль продемонстрировал ослабление по отношению к доллару на 0.86% и отсутствие изменений по отношению к евро. В пятницу Минфин РФ объявил объемы покупок иностранной валюты на ближайший месяц – в период с 7 августа по 6 сентября будет куплено валюты на \$383.2 млрд. С 6 июля по 6 августа Минфин направил на покупку валюты \$347.7 млрд на внутреннем рынке. Ежедневный объем покупки составил \$15.8 млрд. На аукционах в среду Минфин разместил ОФЗ двух серий лишь на \$28.1 млрд при лимите в \$35 млрд. На первом аукционе ведомство разместило ОФЗ с погашением в 2034 г. на сумму 15 млрд руб., при спросе \$34.87 млрд. На втором аукционе более короткие бумаги с погашением в 2021 г. были проданы лишь на \$13.081 млрд при лимите в \$20 млрд. Несмотря на высокий спрос – \$38.37 млрд, заявки не были удовлетворены.

>>> РЫНОК НЕФТИ:

Цены на нефть за прошедшую неделю снизились: Brent -1.45%, WTI -0.29%. В связи с обострением торговых отношений между Пекином и Вашингтоном китайская компания Unipet приостановила импорт нефти из США. По данным Минэнерго, добыча нефти и газового конденсата в РФ в июле составила 11.215 млн барр. в сутки, что на 1.4% выше показателя в июне. Ведомство повысило прогноз производства сырья в РФ на 2018 год на 3.5 млн тонн до 551 млн тонн после решения участников сделки ОПЕК+ о постепенном наращивании глобальной нефтедобычи. Запасы нефти в США, по данным EIA, на прошлой неделе выросли на 3.8 млн барр до 408.74 млн против прогноза снижения на 2.8 млн барр. Добыча нефти в США сократилась на 0.1 млн барр. в сутки, а число нефтяных буровых снизилось на 2 ед.

ОСНОВНАЯ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ СТАТИСТИКА НА ПРЕДСТОЯЩУЮ НЕДЕЛЮ:

Дата	Время	Валюта	Название	Ожидания	Пред.
Вт, 07.08.2018	21 мин	USD	Число открытых вакансий на рынке труда JOLTS (июнь)	6,740М	6,638М
Ср, 08.08.2018	17:30	USD	Запасы сырой нефти	-3,367М	3,803М
Чт, 09.08.2018	15:30	USD	Индекс цен производителей (PPI) (м/м) (июль)	0,2%	0,3%
Пт, 10.08.2018	02:50	JPY	ВВП (кв/кв) (2 кв.)	0,3%	-0,2%
	11:30	GBP	ВВП (г/г) (2 кв.)	1,3%	1,2%
	11:30	GBP	ВВП (кв/кв) (2 кв.)	0,4%	0,2%
	11:30	GBP	Объем производства в обрабатывающей промышленности (м/м) (июль)	0,3%	0,4%
	15:30	USD	Базовый индекс потребительских цен (ИПЦ) (м/м) (июль)	0,2%	0,2%